
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  GESTIONE DEL PATRIMONIO 
UFFICIO GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 48    DEL 07/08/2017 

Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE E  PER L’AFFIDAMENTO MENDIANTE 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 

D.LGS 50/2016 A MEZZO DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL PORTALE MEPA 

DI CONSIP SPA DEL SERVIZIO DI SFALCIO DI CIGLI E BANCHINE STRADALI 

PER IL PERIODO SETTEMBRE 2017 – MAGGIO 2019   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 7 del 30/01/2017, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 31/01/2017 con la quale è stato 

approvato  il Piano esecutivo di gestione  - PEG - per l’anno  2017; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano n.  25 prot. n. 13024, del 

28/12/2015  di nomina dell’Ing. Junior Ivan Tamagnini quale Responsabile del servizio 3 A  “ Gestione 

del Patrimonio – Espropri”  del Comune di Bibbiano fino alla scadenza del mandato; 

 

RILEVATO che dell’intervento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 3 A – Gestione del patrimonio – espropri dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a 

ricoprire tale ruolo in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

PREMESSO all’interno dell’ambito comunale sono presenti due tipologie di aree: pertinenze stradali 

(cigli, banchine, cunette, scarpate, piazzole ecc.) e aree a verde (non destinate a parco) estensivo, più o 

meno vaste di competenza comunale. 

 

CONSIDERATO che all’interno di queste aree si rileva la presenza di flora erbacea, arbustiva e 

arborea, ricettacolo di immondizia, tentativi questi, più o meno riusciti, di colonizzazione da parte della 

flora spontanea che rappresentano un potenziale serbatoio di naturalità floro-faunistica all’interno dei 

centri urbani e non; 

 

PRESO ATTO che è necessario prevedere alla manutenzione di tutti gli elementi vegetali ricadenti 

nelle aree e banchine stradali e che tutte le attività devono essere eseguite nel rispetto delle normative 

vigenti e delle regole di buona tecnica agronomica e che si rende necessario provvedere, come ogni 

anno, al taglio dell’erba dei cigli stradali nonché dei fossati di proprietà dell’Amministrazione 

Comunale ai fini del mantenimento del buono stato di conservazione della sede stradale medesima e 

per evitare situazioni di pericolo alla circolazione stradale dovuti alla limitazione della visibilità 

provocata dal proliferare in altezza dell’erba lungo le banchine ed in particolar modo in corrispondenza 

di intersezioni stradali nonché per garantire il deflusso delle acque meteoriche nei fossati stradali, 

deflusso ridotto ed ostruito dal proliferare dell’erba e vegetazione; 

 

PRESO ATTO per effetto della carenza di personale addetto alla manutenzione del patrimonio, oltre 

alla mancanza di adeguate attrezzature, si rende opportuno affidare ad un ditta esterna l’esecuzione 

degli sfalci dei cigli e dei fossati di proprietà del Comune; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel decreto legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, e in 

particolare nelle previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è espressamente stabilito che, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328; 

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114  

del 11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs del 18/04/2016 n. 50; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

CONSIDERATO che il relativo metaprodotto di servizi di sfalcio delle banchine e cigli stradali non 

sono attualmente attivi in  convenzioni di CONSIP S.p.A. e di INTERCENT-ER; 

 

RILEVATO che nel portale di Consip è presente, nella vetrina del “Mercato Elettronico” 

bando/categoria “Facility Management Urbano – Fornitura di beni e servizi per il verde pubblico” che 

prevede il metaprodotto e i servizi di sfalcio necessari di cui in premessa; 

 

QUANTIFICATO in euro 39.000,00, IVA 22% esclusa, oltre ad euro 950,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso di gara, il costo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del 

servizio di sfalcio dei cigli stradali e di alcune aree a verde (non destinate a parco) per il periodo 

settembre 2017 – Maggio 2019; 

  

RITENUTO opportuno, vista l’entità, e le caratteristiche del servizio e il relativo importo economico, 

procedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs 50/2016 a mezzo di richiesta di offerta (RDO) sul portale MEPA di Consip spa, invitando 

a presentare offerta almeno 3 ditte abilitate nel “Mercato Elettronico” nel bando/categoria “Facility 

Management Urbano – Fornitura di beni e servizi per il verde pubblico” ed in possesso dei requisiti di 

partecipazione di seguito indicati; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo di tale progetto pari ad euro 48.739,00  trova copertura 

finanziaria  nel seguente modo: 

 per euro 16.958,00 al capitolo 7373 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

 per euro 23.000,00 al capitolo 7372 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2018 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

 per euro 8.781,00 al capitolo 7372 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2019 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 che prevede che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.lgs 50/2016 il presente appalto non è 

suddivisibile in ulteriori lotti funzionali in quanto trattasi di un'unica lavorazione e pertanto una 

eventuale suddivisione di tali servizi in ulteriori lotti rappresenterebbe un artificioso frazionamento 

dell’appalto e pertanto elusione delle norme previste dal codice degli appalti; 

 

RITENUTO opportuno inoltre,  per le motivazioni di cui in premessa e visto l’importo dei lavori e le 

caratteristiche degli stessi e per garantire l’esecuzione dell’intervento in oggetto, nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità: 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- procedere ad aggiudicare la gara con il criterio de prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  

del D. lgs 50/2016 in quanto la rispondenza dei requisiti  di qualità è garantita dai requisiti e 

garanzie  previsti nella lettera di invito-capitolato speciale a base di gara; 

- di riservarci la facoltà della verifica della congruità  dell’offerta vincitrice qualora appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016; 

 

RITENUTO, infine, di stabilire i seguenti requisiti minimi di partecipazione conformi al D.lgs 

50/2016   che consentono la partecipazione anche alle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone 

il potenziale: 

Requisiti di ordine generale: assenza dei Motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Requisiti di idoneità professionale: 

a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che 

l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

Requisiti di ordine tecnico-organizzativo : 

b) aver svolto negli ultimi 5 anni servizi analoghi complessivamente per un importo non inferiore ad 

euro 40.000 iva esclusa ; 

c) possesso / disponibilità di idoneo mezzo munito di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-

sfibratore con relativa omologazione riportata sul libretto di circolazione del mezzo medesimo; 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’affidamento è:  ZA51F971CB 

 

DATO ATTO che tale procedura di gara consente il puntuale rispetto dei principi normativi vigenti e, 

in particolare i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, rotazione e pubblicità; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti, all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n°78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009 n°102; 

 

DATO ATTO che l’esigibilità della presente spese è prevista nel seguente modo  e che la medesima 

rispetta i vincoli di finanza pubblica –pareggio di bilancio: 

 per euro 16.958,00 entro il 31/12/2017;  

 per euro 23.000,00 entro il 31/12/2018;  

 per euro 8.781,00 entro il 31/12/2019;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, ad affidare il servizio di sfalcio di cigli e 

banchine stradali per il periodo settembre 2017 – maggio 2019   mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 a mezzo di richiesta di offerta (rdo) sul 

portale Mepa di Consip spa procedendo ad invitare a presentare offerta almeno 3 ditte abilitate 

nel “Mercato Elettronico” nel bando/categoria “Facility Management Urbano – Fornitura di 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

beni e servizi per il verde pubblico” ed in possesso dei requisiti di partecipazione di seguito 

indicati; 

2. di stabilire quali requisiti minimi di partecipazione i seguenti: 

Requisiti di ordine generale: assenza dei Motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

Requisiti di idoneità professionale: 

a) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 

risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto; 

Requisiti di ordine tecnico-organizzativo : 

b) aver svolto negli ultimi 5 anni servizi analoghi complessivamente per un importo non 

inferiore ad euro 40.000 iva esclusa ; 

c) possesso / disponibilità di idoneo mezzo munito di braccio idraulico ed attrezzo 

trinciatore-sfibratore con relativa omologazione riportata sul libretto di circolazione del 

mezzo medesimo; 

 

3. di assumere prenotazione di impegno di spesa di euro 48.739,00  nel seguente modo: 

 per euro 16.958,00 al capitolo 7373 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2017 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

 per euro 23.000,00 al capitolo 7372 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2018 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

 per euro 8.781,00 al capitolo 7372 del bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2019 

(missione 10, programma 5, titolo 1, macroaggregato 3);  

4. di dare atto che il codice  ZA51F971CB; 

5. di approvare la relativa lettera d’invito-capitolato speciale; 

6. di stipulare il relativo contratto a corpo; 

7. di aggiudicare la gara con il criterio de prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  del D.lgs 

50/2016 in quanto la rispondenza dei requisiti  di qualità è garantita dai requisiti  previsti nella 

lettera d’invito-capitolato speciale; 

8. di riservarsi la facoltà della verifica della congruità  dell’offerta vincitrice qualora appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016; 

9. di dare atto che  il relativo  contratto sarà  generato dal portale Mepa di Consip s.p.a. e sarà 

firmato digitalmente dalle parti;  

10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nel seguente modo  e che la medesima 

rispetta i vincoli di finanza pubblica –pareggio di bilancio: 

- per euro 16.958,00 entro il 31/12/2017;  

- per euro 23.000,00 entro il 31/12/2018;  

- per euro 8.781,00 entro il 31/12/2019; 

 

 

 

 

   

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  TAMAGNINI IVAN / Postecom S.p.A.  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  48 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A CONTRATTARE E  PER L’AFFIDAMENTO 

MENDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 A MEZZO DI RICHIESTA DI 

OFFERTA (RDO) SUL PORTALE MEPA DI CONSIP SPA DEL SERVIZIO 

DI SFALCIO DI CIGLI E BANCHINE STRADALI PER IL PERIODO 

SETTEMBRE 2017 – MAGGIO 2019   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .07/08/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 08/08/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


